
1511 8. Januar 1881: 1. Beh. af Først. t. Straffelov f. Krigsmagtem 1512 

punkt, og det er det, at, medens iHæren Enhver, 
som i Fredstid bliver straffet uden Dom, har Ret 
til at indskyde sig under Nettergang og kan for- 
lange Sagen undersøgt, gjælder noget Lignende 
ikke for Flaaden; der er Enhver forpligtet til at 
underkaste sig Straf uden Dom. Medens vi sidst 
Forhandlede denne Sag i Udvalget, stødte vt hvert 
Øieblik paa Vanskeligheder, netop som en Følge 
af denne Sammenblanding saa at ogsaa jeg an- 
ser det for ønsteligt, at der blev tilveiebragt een 
Straffelov for Herr og een for Flaade Naar 
den ærede Ordforer sor Forslagsstillerne før ud- 
talte, at jeg havde sat mit Navn under en Be- 
tænkning, i hvilken der stod, at vi ingensinde kunde 
gaa til en Reform af Straffeloven, før vi havde 
faaet en ny Hcerorganisatioty saa er det urigtigt; 
thi en saadan Passus staar ikke i Betænkningen, 
og jeg har -derfor ikke kunnet sætte mit Navn 
under den. Jeg har aldrig været af den An- 
skuelse og nærer den heller ikke nu. Uden at gjøre 
den ene eller den anden Henstilliiig skal jeg ind- 
skrænke mig til at minde om, at den 9de Marts 
1883 seire Krigsartiklerne deres 200 Aars Ju- 
bilæum, og det forekommer mig derfor at være 
en Æressag for Folkethinget at faae denne Sag 
bragt ud af Verden. (V e r g: Og for Regjeringen !). 
Ogsaa sor Folkethinget! · 

Ordforeren  for  Forslagsstillerne 
(Bojfen):  Jeg skal strax indrømme, at jeg 
sor saa vidt har gjort det ærede Medlem Uret, 
naar jeg har tillagt ham den Udtalelse, idet det 
var et andet Mindretal i Udvalget, som har ud- 
talt sig saaledes; men jeg tager vist ikke feil, naar 
jeg antager, at ogsaa det ærede Medlem vil ind- 
rømme, at den nye Hcerlovs Gjennemsørelse ogsaa 
vil være en væsentlig Lettelse sor en Straffelovs 
Gjennemførelse. Men naar det ærede Medlem 
udtalte sin Grund til at skille disse Love ad og 
give en sor Hær og en for Flaaden at en Lov, 
som væsentlig blev en Arrestlov med principiel 
Afskafselse af de mere kortvarige Straffe, mindre 
egnede sig til Brug for Flaaden, fordi Flaaden 
har færre Arrester og i det Hele daarligere Ad- 
gang til. at fængsle Folk, da kan det synes at 
være i og for sig logisk rigtigt,, men Kjendsgjer- 
ningerne tale derimod og det paa en overordentlig 
staaende Maade, idet nemlig de kortvarige Straffe, 
de intensive korporlige Straffe, Krumslutning og 
Rottingslag, for Hæren have været anvendte 5홢홢홢 
600 Gange om Aaret, medens de for Flaaden 
kun have været anvendte indtil en halv Snes 
Gange. Altsaa, i denne Henseende slaar det ikke 
til, at det skulde være vanskeligere for Flaadens 
Vedkommende at gjennemføre en Straffelov, byg- 
get paa Arrest, end det er for Hæren. 

Da Ingen yderligere begjaerede Ordet, blev 
Forhandlingen sluttet. 

Lovfors lagets  Overgang t i l  andens 
Behandl ing  i 
vedto ges uden Afstemning. 

Bojsen:  Jeg tillader mig at foreslaa, at 
der nedscettes et Udvalg paa 11 Medlemmer, det 
samme Antal, hvoraf det sidst nedsatte Udvalg 
bestod. , 

Bevis-ikke: Jeg vil dog henstille til de 
ærede Forslagsstiller» om det ikke vilde være mere 
rigtigt at henvise Sagen til et allerede bestaaende 
Udvalg. Efter den hele Udsigt, der er til, at vi 
faae noget ud af dette Lovforslag i denne Samling, 
forekommer det mig ikke at være rigtigt at ned- 
sætte et nyt Udvalg. Lad os henvise Forslaget 
til Udvalget om Lonninger ved Hæren. 

Bojsen:  Det Samme have Forslagsstillerne 
taget under Overveielse, hvorvidt det allerede ned- 
satte militcere Udvalg kunde behandle denne Sag, 
men vi have havt overveiende Betcenkeligheder 
derved, fordi der ikke i dette Udvalg findes en 
eneste Jurist, og da det er et juridisk Forslag, 
forekommer det os ikke rigtigt kun at ville lade 
militære Grunde være afgjørende. Vi have derfor 
foreslaaet et særligt Udvalg. 

Da Ingen yderligere begjære-de Ordet, blev 
Forhandlingen sluttet. 

Forslag af Bo jsen  om Nedsættelse af et 
Udvalg paa 11 Medlemmer 

v e d to g es uden Afstemning 

Formanden  (Krabbe): Dagsordenen er 
hermed udtømt. 

Folkethingsnmndene for Frederiksborg Amts 
2den Valgkreds (Hage) og 4de Valgkreds (Holch) 
have anmeldt, at de agte her i Thinget at indbringe 
et »Forslag til Lov om Bemyndigelse for Regje- 
ringen til at meddele Koncession paa tvende 
Jernbaneanlæg til Udvidelse af Gribskovbanetsati 

Ved Folkethingsmanden for Odense Amts 
3die Valgkreds (J. Pedersen) er indbragt et An- 
dragende fra 1,250 Beboere afAssens og Omegn 
om, at det i Folkethinget indbragte Lovforslag 
om en Assens-Tommerup Jernbane maa blive 
ophøiet til Lov. Det vil blive overgivet til Udvalget 
for Andragenderx 

Ved Folkethingsmanden for Frederiksborg 
Amts 1ste Valgkreds (Thomsen) er indbragt et 
Andragende fra Snekkersten og Skotterup Fisker- 
forening om Tilveiebringelse af en Lov til Be- 
skyttelse for Øresundsfiskeriet. Det vil blive til- 
stillet Udvalget angaaende Forslag til Lov om 
Fiskeriet i Danmark. 


